<sup>901</sup> Saint Hilaire de Poitiers, *De Trinitate*, VI, 12 : « Quod Deus est Deus totum est » ; VIII, 43 : « non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat ».

<sup>902</sup> Saint Augustin, *Cité de Dieu*, XI, X, 1 : « simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est [...] hoc est quod habet ». Repris par Bonaventure, *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, f. 2.

<sup>903</sup> *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, arg. 3 : « huiusmodi nomina cassa sint et vana, cum non habeant aliquid respondens in re. »

<sup>904</sup> Considérée du point de vue de son essence. Du point de vue des Personnes divines, la réalité signifiée est plurielle et les noms correspondants le sont aussi. Saint Bonaventure envisage ces deux points de vue dans notre texte, *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, resp. : « Aliquando nomen accipitur pro re significata, ut cum dicitur : bonum et honestum sunt idem nomine ; et sic in divinis quodam modo est dicere nomen unum, quodam modo plura. Si enim res significata dicitur essentialiter, sic omnia unum ; si personaliter, sic plures et plura nomina correspondentia. »

<sup>905</sup> Voir *CS*, I, d. 22, a. un., q. 2, resp. Voir Irène Rosier, « *Res significata et modus significandi* : Les implications d'une distinction médiévale », p. 147-149 (in S. Ebbesen (éd.), *Sprachtheorien in Spätantike und Mittelalter*, Tübingen, Gunter Narr Verlag, 1995, p. 135-168).

<sup>906</sup> Voir *CS*, IV, d. 3, p. I, a. 2, q. 3, ad 1 pour une analyse semblable du nom : « In nomine enim est tria considerare : vocem, notamen sive expressionem, et significationem. [...] ratione notaminis sive quantum ad rationem innotescendi. » On retrouve la *ratio innotescendi*, assimilée au *notamen* ou, terme nouveau, à l'*expressio*. Pour le concept *notamen*, voir Augustin, Commentaire de la *Genèse*, 6, 26.

soient synonymes, qu'ils signifient la même chose malgré la différence des mots signifiants. Il faut de surcroît qu'ils aient en commun la raison sous laquelle on connaît, de sorte qu'ils ne diffèrent que par les mots<sup>907</sup>. Les noms divins ne sont pas synonymes car il y a entre eux une différence selon la raison sous laquelle on connaît<sup>908</sup>. Par les noms de « bonté » et de « justice », Dieu n'est pas connu grâce aux mêmes raisons, même si c'est toujours lui qui est signifié.

La *ratio innotescendi* est certes unique du côté de Dieu, *ex parte Dei*, précise saint Bonaventure. Par lui-même, considéré absolument, Dieu se fait connaître par sa puissance ou son excellence, sa *virtus*, qui est « une et grande », si bien que le nom de Dieu est « un [...] et grand ou le plus grand »<sup>909</sup>, à vrai dire infini à l'image de sa *virtus*. Mais ce nom nous est inaccessible et c'est le deuxième point de vue, relatif, du côté des créatures, qui nous intéresse ici : comment Dieu se fait-il connaître à nous, ses créatures ?